COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E INTERIOR

(AUDIÊNCIA PÚBLICA)
REQUERIMENTO Nº           , DE 2003.

(Do Sr. Ary Vanazzi  e da Senhora Maria do Rosário)

Solicita que seja convidado o Sr.
Presidente da Confederação Nacional de
Municípios (CNM) a comparecer a esta
Comissão para prestar informações sobre os
resultados da VI Marcha em Defesa do
Municípios, realizada em Brasília (DF), de 11 a
13 de março do corrente ano.

Senhor Presidente:

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário
desta comissão, seja convidado a comparecer a este órgão técnico, em reunião
de audiência pública a realizar-se em data a ser agendada, o Sr. Paulo
Ziulkoski, presidente da Confederação Nacional de Municípios (CNM), a fim
de prestar esclarecimentos sobre os resultados da VI Marcha em Defesa dos
Municípios, realizada em Brasília (DF), de 11 a 13 de março do corrente ano.

JUSTIFICAÇÃO

 Reunidos na VI Marcha a Brasília em Defesa dos Municípios, os
municipalistas renovaram a necessidade de novas relações entre os entes
federados e de reformas estruturais para viabilizar um novo estágio de
desenvolvimento econômico do país e a superação das desigualdades sociais e

regionais. Há uma conscientização mútua do momento que vive o Brasil,
marcado pela transição política e dificuldades econômicas.

Urge a necessidade de um novo pacto federativo onde todos manifestem
sua disposição de participar ativamente do concerto nacional necessário à
implementação das mudanças exigidas pela sociedade.

A VI Marcha a Brasília em Defesa dos Municípios foi um marco na
história do movimento municipalista. A sexta edição do evento marcou um
novo relacionamento entre municípios e o poder central. Está claro que a
reconstrução do país não se dará sem uma parceria entre as três esferas e
poderes governamentais.

Foi uma semana fundamental para os governos municipais e federal
pela importância do evento que reuniu mais de três mil prefeitos em Brasília
(DF).

Outro fator que mostra a relevância da VI Marcha foi a presença do

presidente Luiz Inácio Lula da Silva, do vice-presidente da República José
Alencar e de 16 ministros.

Sendo assim, o Poder Legislativo não poderá ficar à margem da

discussão de tão relevante tema e espero desta forma, contar com o apoio dos
nobres pares para a aprovação do presente requerimento.

Sala das Comissões, em         de março de 2003.

ARY VANAZZI
DEPUTADO FEDERAL

PT-RS

MARIA DO ROSÁRIO
DEPUTADA FEDERAL

PT-RS